
министерство просвещ ^н^^,^ ЮСТНцНИ российской «рации 
российской федерации

(минпросвещения росс ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
| Регистрационный № ^^62-€

ПРИКАЗ I от '?/"^^Ш-

2024 г,
Москва

О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления 
предельного срока использования исключенных учебников»

В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
пунктом 1 и подпунктом 4.2.81 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

1 Часть 3 статьи 4 Федерального закона от 2 декабря 2019 г. № 403-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об образовании в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
О внесении изменений - 04

Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, приказываю:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 
срока использования исключенных учебников» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 1 ноября 2022 г., регистрационный № 70799), 
с изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21 июля 2023 г. № 556 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 28 июля 2023 г., регистрационный № 74502) 
и от 21 февраля 2024 г. № 119 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 22 марта 2024 г., регистрационный № 77603).

Министр / / \ С.С. Кравцов



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от « / /» ле&я. 2024 г. №2^

Изменения, которые вносятся в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 
№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников»

1. Пункт 3 приказа изложить в следующей редакции:

«3. Установить предельный срок использования учебников, исключенных из федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.».

2. В приложении № 1 к приказу:

1)строки:

Изменения - 04

94 1.1.1.2.1.21.1. Букварь (на ненец­
ком языке);
язык издания: не­
нецкий

Канюкова Р.И., 
СаЛ.М., 
Самойлова Е.Н. 
и другие;
под редакцией Бармич 
М.Я.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая 
2020 г. № 254

До 25 июня 
2026 года

95 1.1.1.2.1.21.2. Ненецкий язык; 
язык издания: не-

Сэрпива В.М.,
Зинченко Г.А.,

Акционерное обще­
ство «Издательство

2 Акционерное об­
щество «Изда-

От 20 мая 
2020 г. № 254

До 25 июня 
2026 года



2

нецкий Вануйто Г.И.
и другие;
под редакцией Бармич
М.Я.

«Просвещение» тельство «Про­
свещение»

96 1.1.1.2.1.21.3. Ненецкий язык; 
язык издания: не­
нецкий

Яндо С.И., 
Сэрпива В.М., 
Няруй В.Н. 
и другие; 
под редакцией Бармич 
М.Я.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 июня 
2026 года

97 1.1.1.2.1.21.4. Ненецкий язык; 
язык издания: не­
нецкий

Сэрпива В.М., 
Яндо С.И., 
Няруй В.Н. 
и другие;
под редакцией Бармич 
М.Я.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 июня 
2026 года

»
заменить строками: 
«

Изменения - 04

94 1.1.1.2.1.21.1. Букварь (на ненец­
ком языке); 
язык издания: не­
нецкий

Канюкова Р.И.,
СаЛ.М.,
Самойлова Е.Н.
и другие;
под редакцией Бармич 
М.Я.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2031
года

95 1.1.1.2.1.21.2. Ненецкий язык; 
язык издания: не­
нецкий

Сэрпива В.М., 
Зинченко Г.А., 
Вануйто Г.И. 
и другие;
под редакцией Бармич 
М.Я.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2031
года

96 1.1.1.2.1.21.3. Ненецкий язык;
язык издания: не-

Яндо С.И., 
Сэрпива В.М.,

Акционерное обще­
ство «Издательство

3 Акционерное об­
щество «Изда-

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2031



3

нецкий Няруй В.Н.
и другие;
под редакцией Бармич 
М.Я.

«Просвещение» тельство «Про­
свещение»

года

97 1.1.1.2.1.21.4. Ненецкий язык; 
язык издания: не­
нецкий

Сэрпива В.М., 
Яндо С.И., 
Няруй В.Н. 
и другие;
под редакцией Бармич 
М.Я.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2031 
года

2)строки:
«

Изменения - 04

111 1.1.1.2.1.25.1. Букварь (на хан­
тыйском языке) 
(шурышкарский 
диалект);
язык издания: хан­
тыйский

Ануфриев В.Е., 
Рачинская М.А., 
Шиянова А.А.; 
под редакцией Немы- 
совой Е.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2026
года

112 1.1.1.2.1.25.2. Хантыйский язык 
(шурышкарский 
диалект);
язык издания: хан­
тыйский

Шиянова А.А., 
Рачинская М.А., 
Сенгепов А.М. 
и другие; 
под редакцией Немы- 
совой Е.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2026
года

113 1.1.1.2.1.25.3. Хантыйский язык 
(шурышкарский 
диалект);
язык издания: хан­
тыйский

Миляхова Ю.Г., 
Сенгепов А.М., 
Рачинская М.А.
и другие;
под редакцией Немы- 
совой Е.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2026
года

114 1.1.1.2.1.25.4. Хантыйский язык 
(шурышкарский

Рандымова З.И.,
Шиянова А.А.,

Акционерное обще­
ство «Издательство

4 Акционерное об­
щество «Изда-

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2026



4

диалект);
язык издания: хан­
тыйский

Рачинская М.А.;
под редакцией Немы- 
совой Е.А.

«Просвещение» тельство «Про­
свещение»

года

»
заменить строками: 
«

111 1.1.1.2.1.25.1. Букварь (на хан­
тыйском языке) 
(шурышкарский 
диалект);
язык издания: хан­
тыйский

Ануфриев В.Е., 
Рачинская М.А., 
Шиянова А. А.; 
под редакцией Немы- 
совой Е.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2031 
года

112 1.1.1.2.1.25.2. Хантыйский язык 
(шурышкарский 
диалект);
язык издания: хан­
тыйский

Шиянова А.А., 
Рачинская М.А., 
Сенгепов А.М. 
и другие;
под редакцией Немы- 
совой Е.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2031 
года

ИЗ 1.1.1.2.1.25.3. Хантыйский язык 
(шурышкарский 
диалект);
язык издания: хан­
тыйский

Миляхова Ю.Г., 
Сенгепов А.М., 
Рачинская М.А. 
и другие;
под редакцией Немы- 
совой Е.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая 
2020 г. № 254

До 25 
июня 2031
года

114 1.1.1.2.1.25.4. Хантыйский язык 
(шурышкарский 
диалект);
язык издания: хан­
тыйский

Рандымова З.И., 
Шиянова А.А., 
Рачинская М.А.; 
под редакцией Немы- 
совой Е.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
июня 2031 
года

3)строки:
«

»;

Изменения - 04



5

654 1.1.3.1.1.1.1. Русский язык Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. 
и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10-11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

655 1.1.3.1.1.2.1. Русский язык; 
углубленное обу­
чение

Гусарова И.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издатель­
ский центр «ВЕН- 
ТАНА-ГРАФ»;
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

ю Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

656 1.1.3.1.1.2.1. Русский язык; 
углубленное обу­
чение

Гусарова И.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издатель­
ский центр «ВЕН- 
ТАНА-ГРАФ»;
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04

654 1.1.3.1.1.1.1. Русский язык Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. 
и другие

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

10-11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

655 1.1.3.1.1.2.1. Русский язык; Гусарова И.В. Общество с огра- 10 Акционерное об- От 20 мая До 25



6

углубленное обу­
чение

ниченной ответ­
ственностью Изда­
тельский центр 
«ВЕНТАНА- 
ГРАФ»;
Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

2020 г. № 254 сентября
2030 года

656 1.1.3.1.1.2.2. Русский язык; 
углубленное обу­
чение

Гусарова И.В. Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью Изда­
тельский центр 
«ВЕНТАНА- 
ГРАФ»;
Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

4)строки:
«

Изменения - 04

658 1.1.3.1.2.1.1. Литература (в 2 
частях)

Лебедев Ю.В. Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

659 1.1.З.1.2.1.2. Литература (в 2 
частях)

Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и другие; 
под редакцией Журав­
лева В.П.

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

660 1.1.З.1.2.2.1. Литература (в 2 Коровин В.И., Акционерное об- 10 Акционерное об- От 20 мая До 25 сен-



7

частях);
углубленное обу­
чение

Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А.
и другие;
под редакцией Коро­
вина В.И.

щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

2020 г. № 254 тября 2025 
года

661 1.1.З.1.2.2.2. Литература (в 2 
частях); 
углубленное обу­
чение

Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Гальцова Е.Д. 
и другие;
под редакцией Коро­
вина В.И.

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04

658 1.1.3.1.2Л.1. Литература (в 2 
частях)

Лебедев Ю.В. Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

659 1.1.З.1.2.1.2. Литература (в 2 
частях)

Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и другие; 
под редакцией Журав­
лева В.П.

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

660 1.1.З.1.2.2.1. Литература (в 2 
частях); 
углубленное обу­
чение

Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А. 
и другие; 
под редакцией Коро­
вина В.И.

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

661 1.1.З.1.2.2.2. Литература (в 2 Коровин В.И., Акционерное об- И Акционерное об- От 20 мая До 25



8

частях);
углубленное обу­
чение

Вершинина Н.Л., 
Гальцова Е.Д. 
и другие;
под редакцией Коро­
вина В.И.

щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

2020 г. № 254 сентября 
2030 года

»;
5)строки:

«

Изменения - 04

717 1.1.3.3.1.1.1. Английский язык Афанасьева О.В., Дули 
д, 
Михеева И.В. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

718 1.1.3.3.1.1.2. Английский язык Афанасьева О.В., Дули 
д., 
Михеева И.В. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

719 1.1.3.3.1.2.1. Английский язык; 
углубленное обу­
чение

Баранова К.М., 
Дули Д., 
Копылова В.В. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая 
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

720 1.1.3.3.1.2.2. Английский язык; 
углубленное обу­
чение

Баранова К.М., 
Дули Д., 
Копылова В.В. 
и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

721 1.1.3.3.1.3.1. Немецкий язык; 
базовое и углуб­
ленное обучение

Радченко О.А., 
Лытаева М.А., 
Гутброд О.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

722 1.1.3.3.1.3.2. Немецкий язык; 
базовое и углуб-

Радченко О.А., 
Лытаева М.А.,

Акционерное обще­
ство «Издательство

11 Акционерное об­
щество «Изда-

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025



9

Изменения - 04

ленное обучение Гутброд О.В. «Просвещение» тельство «Про­
свещение»

года

723 1.1.3.3.1.4.1. Немецкий язык Бим И.Л., 
Лытаева М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 21 сентяб­
ря
2022 г. № 858

До 25 
июня 2026
года

724 1.1.3.3.1.4.2. Немецкий язык Бим И.Л., 
Лытаева М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 21 сентяб­
ря
2022 г. № 858

До 25 
июня 2026 
года

725 1.1.3.3.1.5.1. Французский язык; 
углубленное обу­
чение

Бубнова Г.И., 
Тарасова А.Н., 
Лонэ Э.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

726 1.1.3.3.1.5.2. Французский язык; 
углубленное обу­
чение

Бубнова Г.И., 
Тарасова А.Н.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

727 1.1.3.3.1.6.1. Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 28 
июня 2025
года

728 1.1.3.3.1.6.2. Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 28 
июня 2025
года

729 1.1.3.3.1.7.1. Испанский язык; 
углубленное обу­
чение

Кондрашова Н.А., 
Костылева С.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

730 1.1.3.3.1.7.2. Испанский язык; 
углубленное обу-

Кондрашова Н.А.,
Костылева С.В.,

Акционерное обще­
ство «Издательство

11 Акционерное об­
щество «Изда-

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025



10

чение Гонсалес Сальгадо 
А.М.

«Просвещение» тельство «Про­
свещение»

года

заменить строками: 
«

Изменения - 04

717 1.1.3.3.1.1.1. Английский язык Афанасьева О.В., Дули
Д.,
Михеева И.В. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

718 1.1.3.3.1.1.2. Английский язык Афанасьева О.В., Дули 
Д-,
Михеева И.В. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

719 1.1.3.3.1.2.1. Английский язык; 
углубленное обу­
чение

Баранова К.М., 
ДулиД., 
Копылова В.В. 
и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

720 1.1.3.3.1.2.2. Английский язык; 
углубленное обу­
чение

Баранова К.М., 
Дули Д., 
Копылова В.В. 
и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая 
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

721 1.1.3.3.1.3.1. Немецкий язык; 
базовое и углуб­
ленное обучение

Радченко О.А., 
Лытаева М.А., 
Гутброд О.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

722 1.1.3.3.1.3.2. Немецкий язык; 
базовое и углуб­
ленное обучение

Радченко О.А., 
Лытаева М.А., 
Гутброд О.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

723 1.1.3.3.1.4.1. Немецкий язык Бим И.Л., Акционерное обще- 10 Акционерное об- От 21 сентября До 25



и

Лытаева М.А. ство «Издательство 
«Просвещение»

щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

2022 г. № 858 июня
2031 года

724 1.1.3.3.1.4.2. Немецкий язык Бим И.Л., 
Лытаева М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 21 сентября 
2022 г. № 858

До 25 
июня 
2031 года

725 1.1.3.3.1.5.1. Французский язык; 
углубленное обу­
чение

Бубнова Г.И., 
Тарасова А.Н., 
Лонэ Э.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

726 1.1.3.3.1.5.2. Французский язык; 
углубленное обу­
чение

Бубнова Г.И., 
Тарасова А.Н.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

727 1.1.3.3.1.6.1. Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая 2020
г. № 254

До 28 
июня 
2030 года

728 1.1.3.3.1.6.2. Французский язык Кулигина А.С., 
Щепилова А.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

И Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая 2020 
г. № 254

До 28 
июня 
2030 года

729 1.1.3.3.1.7.1. Испанский язык; 
углубленное обу­
чение

Кондрашова Н.А., 
Костылева С.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

730 1.1.3.3.1.7.2. Испанский язык; 
углубленное обу­
чение

Кондрашова Н.А., 
Костылева С.В., 
Гонсалес Сальгадо 
А.М.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 
сентября 
2030 года

»;

Изменения - 04



12

6)строки:
«

Изменения - 04

745 1.1.З.4.1.1.1. Математика: алгеб­
ра и начала матема­
тического анализа, 
геометрия. Алгебра 
и начала математи­
ческого анализа

Алимов Ш.А., 
Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10-11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

746 1.1.З.4.1.2.1. Математика: алгеб­
ра и начала матема­
тического анализа, 
геометрия. Геомет- 
рия

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 
и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10-11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

747 1.1.З.4.1.З.1. Математика. Ал­
гебра и начала ма­
тематического ана­
лиза;
углубленное обу­
чение

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.; 
под редакцией По­
дольского В.Е.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательский 
центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»; Акционер­
ное общество «Изда­
тельство «Просвеще­
ние»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

748 1.1.З.4.1.З.2. Математика. Ал­
гебра и начала ма­
тематического ана­
лиза; 
углубленное обу­
чение

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.; 
под редакцией По­
дольского В.Е.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательский 
центр «ВЕНТ АНА- 
ГРАФ»: Акционер­
ное общество «Изда­
тельство «Просвеще­
ние»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

749 1.1.З.4.1.4.1. Математика.
Геометрия; 
углубленное обу­
чение

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.;
под редакцией По­
дольского В.Е.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательский 
центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»; Акционер-

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года



13

ное общество «Изда­
тельство «Просвеще­
ние»

750 1.1.З.4.1.4.2. Математика. Гео­
метрия;
углубленное обу­
чение

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.;
под редакцией По­
дольского В.Е.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательский 
центр «ВЕНТ АН А­
ГРАФ»; Акционер­
ное общество «Изда­
тельство «Просвеще­
ние»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

заменить строками:
«

Изменения - 04

745 1.1.З.4.1.1.1. Математика: алгеб­
ра и начала матема­
тического анализа, 
геометрия. Алгебра 
и начала математи­
ческого анализа

Алимов Ш.А., 
Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10- 11 Акционерное 
общество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

746 1.1.З.4.1.2.1. Математика: алгеб­
ра и начала матема­
тического анализа, 
геометрия. Геомет­
рия

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 
и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10- 11 Акционерное 
общество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

747 1.1.З.4.1.З.1. Математика. Ал­
гебра и начала ма­
тематического ана­
лиза;
углубленное обу­
чение

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.; 
под редакцией По­
дольского В.Е.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательский 
центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»; Акционер­
ное общество «Изда­
тельство «Просвеще­
ние»

10 Акционерное 
общество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года



14

748 1.1.З.4.1.З.2. Математика. Ал­
гебра и начала ма­
тематического ана­
лиза;
углубленное обу­
чение

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.; 
под редакцией По­
дольского В.Е.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательский 
центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»: Акционер­
ное общество «Изда­
тельство «Просвеще­
ние»

11 Акционерное 
общество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

749 1.1.З.4.1.4.1. Математика.
Геометрия; 
углубленное обу­
чение

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.; 
под редакцией По­
дольского В.Е.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательский 
центр «ВЕНТАНА- 
ГРАФ»; Акционер­
ное общество «Изда­
тельство «Просвеще­
ние»

10 Акционерное 
общество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

750 1.1.3.4.1.4.2. Математика. Гео­
метрия;
углубленное обу­
чение

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Поляков В.М.; 
под редакцией По­
дольского В.Е.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательский 
центр «ВЕНТ АНА- 
ГРАФ»; Акционер­
ное общество «Изда­
тельство «Просвеще­
ние»

11 Акционерное 
общество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

»;

7) строки:
«

Изменения - 04

752 1.1.З.4.2.1.1. Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «БИНОМ. 
Лаборатория зна­
ний»;
Акционерное обще-

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года



15

ство «Издательство 
«Просвещение»

753 1.1.З.4.2.1.2. Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «БИНОМ. 
Лаборатория зна­
ний»;
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

754 1.1.З.4.2.2.1. Информатика (в 2 
частях);
углубленное обу­
чение

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «БИНОМ. 
Лаборатория зна­
ний»; Акционерное 
общество «Издатель­
ство «Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

755 1.1.З.4.2.2.2. Информатика (в 2 
частях);
углубленное обу­
чение

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «БИНОМ. 
Лаборатория зна­
ний»; Акционерное 
общество «Издатель­
ство «Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая 
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04

752 1.1.З.4.2.1.1. Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «БИНОМ.
Лаборатория зна­
ний»;
Акционерное обще-

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая 
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года



16

ство «Издательство 
«Просвещение»

753 1.1.З.4.2.1.2. Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «БИНОМ. 
Лаборатория зна­
ний»;
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

754 1.1.З.4.2.2.1. Информатика (в 2 
частях);
углубленное обу­
чение

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «БИНОМ. 
Лаборатория зна­
ний»; Акционерное 
общество «Издатель­
ство «Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

755 1.1.З.4.2.2.2. Информатика (в 2 
частях);
углубленное обу­
чение

Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «БИНОМ. 
Лаборатория зна­
ний»; Акционерное 
общество «Издатель­
ство «Просвещение»

И Акционерное об­
щество «Изда­
тельство «Про­
свещение»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

»;

8) строки:
«

Изменения - 04

758 1.1.3.5.1.1.1. Физика Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н.; 
под редакцией Пар­
фентьевой Н.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года



17

759 1.1.3.5.1.1.2. Физика Мякишев Г.Л., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М.; 
под редакцией Пар­
фентьевой Н.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

760 1.1.3.5.1.2.1. Физика;
углубленное обу­
чение

Касьянов В.А. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»; 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

761 1.1.З.5.1.2.2. Физика;
углубленное обу­
чение

Касьянов В.А. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»: 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04

758 1.1.3.5.1.1.1. Физика Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н.; 
под редакцией Пар­
фентьевой Н.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

759 1.1.3.5.1.1.2. Физика Мякишев Г.Л., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М.; 
под редакцией Пар­
фентьевой Н.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

760 1.1.3.5.1.2.1. Физика;
углубленное обу-

Касьянов В.А. Общество с ограни­
ченной ответствен-

10 Акционерное об­
щество «Издатель-

От 20 мая 
2020 г.

До 25 сен­
тября 2030



18

чение ностью «ДРОФА»; 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

ство «Просвеще­
ние»

№254 года

761 1.1.3.5.1.2.2. Физика; 
углубленное обу­
чение

Касьянов В.А. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»: 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

»;

9)строки:
«

Изменения - 04

763 1.1.З.5.2.1.1. Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

764 1.1.З.5.2.1.2. Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

765 1.1.З.5.2.2.1. Химия;
углубленное обу­
чение

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И. и другие; 
под редакцией Лунина 
В.В.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»; 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

766 1.1.З.5.2.2.2. Химия;
углубленное обу­
чение

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Дроздов А.А., 
и другие; 
под редакцией

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»; 
Акционерное обще­
ство «Издательство

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года



19

Лунина В.В. «Просвещение»

заменить строками: 
«

763 1.1.З.5.2.1.1. Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

764 1.1.З.5.2.1.2. Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

765 1.1.З.5.2.2.1. Химия;
углубленное обу­
чение

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И. и другие; 
под редакцией Лунина 
В.В.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»; 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

766 1.1.З.5.2.2.2. Химия;
углубленное обу­
чение

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Дроздов А.А., 
и другие; 
под редакцией 
Лунина В.В.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»; 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

»;

10)строки:
«

Изменения - 04



20

768 1.1.З.5.З.1.1. Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. 
и другие;
Под редакцией Па­
сечника В.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

769 1.1.З.5.З.1.2. Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. 
и другие; 
Под редакцией 
Пасечника В.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

770 1.1.З.5.З.2.1. Биология. Биологи­
ческие системы и 
процессы; 
углубленное обу­
чение

Теремов А.В., 
Петросова Р.А.

Общество с ограни­
ченной ответственно­
стью «ИОЦ МНЕМО­
ЗИНА»

10 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 14 июня 
2025 года

771 1.1.З.5.З.2.2. Биология. Биологи­
ческие системы и 
процессы; 
углубленное обу­
чение

Теремов А.В., 
Петросова Р.А.

Общество с ограни­
ченной ответственно­
стью «ИОЦ МНЕМО­
ЗИНА»

11 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 14 июня 
2025 года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04

768 1.1.З.5.З.1.1. Биология Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и другие; 
Под редакцией Пасеч­
ника В.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

769 1.1.З.5.З.1.2. Биология Пасечник В.В.,
Каменский А.А.,

Акционерное обще­
ство «Издательство

11 Акционерное об­
щество «Издатель-

От 20 мая 
2020 г.

До 25 сен­
тября 2030



21

Рубцов А.М. и другие; 
Под редакцией 
Пасечника В.В.

«Просвещение» ство «Просвеще­
ние»

№254 года

770 1.1.З.5.З.2.1. Биология. Биологи­
ческие системы и 
процессы; 
углубленное обу­
чение

Теремов А.В., 
Петросова Р.А.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА»

10 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 14 июня 
2030 года

771 1.1.З.5.З.2.2. Биология. Биологи­
ческие системы и 
процессы; 
углубленное обу­
чение

Теремов А.В., 
Петросова Р.А.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА»

И Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 14 июня 
2030 года

»;
11)строки:

«

Изменения - 04

782 1.1.З.6.З.1.1. География Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

783 1.1.З.6.З.1.2. География Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

784 1.1.З.6.З.2.1. География; 
углубленное обу­
чение

Холина В.Н. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»; 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

785 1.1.З.6.З.2.2. География; Холина В.Н. Общество с ограни- 11 Акционерное об- От 20 мая До 25 сен-



22

углубленное обу­
чение

ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»: 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

2020 г. 
№254

тября 2025 
года

заменить строками: 
«

782 1.1.З.6.З.1.1. География Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

783 1.1.З.6.З.1.2. География Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

784 1.1.З.6.З.2.1. География; 
углубленное обу­
чение

Холина В.Н. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»; 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

785 1.1.З.6.З.2.2. География; 
углубленное обу­
чение

Холина В.Н. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ДРОФА»: 
Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

12) строку:
«
Изменения - 04



23

788 1.1.З.7.1.1.1. Физическая куль­
тура;
базовый уровень

Лях В.И. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10-11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

заменить строкой: 
«

788 1.1.З.7.1.1.1. Физическая куль­
тура;
базовый уровень

Лях В.И. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

10-11 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

13)строки:
«

795 1.2.1.1.1.1. История. История 
России. 1914 - 1945 
годы: учебник

Мединский В.Р., 
Торкунов А.В.

Приказ 
№413; 
Приказ 
№371

Министерство про­
свещения Россий­
ской Федерации

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

Бессрочно

796 1.2.1.1.1.2. История. История 
России. 1945 год - 
начало XXI века: 
учебник

Мединский В.Р., 
Торкунов А.В.

Приказ 
№413; 
Приказ 
№371

Министерство про­
свещения Россий­
ской Федерации

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

Бессрочно

797 1.2.1.1.2.1. История. Всеобщая 
история. 1914 год - 
начало XXI века: 
учебник (в 2 ча­
стях)

Мединский В.Р., 
Чубарьян А.О.

Приказ 
№413; 
Приказ 
№371

Министерство про­
свещения Россий­
ской Федерации

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№ 858

Бессрочно

»

Изменения - 04



24

заменить строками: 
«

795 1.2.1.1.1.1. История. История 
России. 1914- 1945 
годы: учебник

Мединский В.Р., 
Торкунов А.В.

Общество с 
ограниченной ответ­
ственностью «Обра­
зовательно- 
Издательский центр 
«Академия»

Приказ 
№413; 
Приказ 
№371

Министерство про­
свещения Россий­
ской Федерации

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

Бессрочно

796 1.2.1.1.1.2. История. История 
России. 1945 год - 
начало XXI века: 
учебник

Мединский В.Р., 
Торкунов А.В.

Общество с 
ограниченной ответ­
ственностью «Обра­
зовательно- 
Издательский центр 
«Академия»

Приказ 
№413; 
Приказ 
№371

Министерство про­
свещения Россий­
ской Федерации

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

Бессрочно

797 1.2.1.1.2.1. История. Всеобщая 
история. 1914 год - 
начало XXI века: 
учебник (в 2 ча­
стях)

Мединский В.Р., 
Чубарьян А.О.

Общество с 
ограниченной ответ­
ственностью «Обра­
зовательно- 
Издательский центр 
«Академия»

Приказ 
№413; 
Приказ 
№371

Министерство про­
свещения Россий­
ской Федерации

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

Бессрочно

»;

14)строку:
«

803 1.3.1.1.1.1.1.1. Русский язык. Раз­
витие речи (для 
глухих обучаю­
щихся)

Зыкова Т.С., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 до­
полни­
тельный 
класс

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

Изменения - 04



25

заменить строкой: 
«

803 1.3.1.1.1.1.1.1. Русский язык. Раз­
витие речи (для 
глухих обучаю­
щихся)

Зыкова Т.С., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 до­
полни­
тельный 
класс

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

15)строки:
«

814 1.З.1.1.1.2.2.1. Чтение(для глухих 
обучающихся) (в 2 
частях)

Зыкова Т.С., 
Морева Н.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

815 1.3.1.1.1.2.3.1. Чтение. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для глухих 
обучающихся) (в 2 
частях)

Федянина А.Ю., 
Игнатьева Е.Ю., 
Лямичева А.А. 
и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 26 июня 
2025 года

»

заменить строками:
«

Изменения - 04

814 1.З.1.1.1.2.2.1. Чтение(для глухих 
обучающихся) (в 2

Зыкова Т.С., 
Морева Н.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство

1 Акционерное об­
щество «Издатель-

От 20 мая 
2020 г.

До 25 сен­
тября 2030



26

частях) «Просвещение» ство «Просвеще­
ние»

№254 года

815 1.3.1.1.1.2.3.1. Чтение. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для глухих 
обучающихся) (в 2 
частях)

Федянина А.Ю., 
Игнатьева Е.Ю., 
Лямичева А.А.
и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 26 июня 
2030 года

»;
16)строки:

«

824 1..3.1.1.3.1. Ознакомление с окружающим миром (учебный предмет)

825 1.3.1.1.3.1.1.1. Ознакомление с 
окружающим ми­
ром (для глухих и 
слабослышащих 
обучающихся)

Зыкова Т.С., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 до­
полни­
тельный 
класс

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

826 1..3.1.1.3.1.1.2. Ознакомление с 
окружающим ми­
ром (для глухих и 
слабослышащих 
обучающихся)

Зыкова T.C., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04



27

824 1.3.1.1.3.1. Ознакомление с окружающим миром (учебный предмет)

825 1.3.1.1.3.1.1.1. Ознакомление с 
окружающим ми­
ром (для глухих и 
слабослышащих 
обучающихся)

Зыкова Т.С., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 до­
полни­
тельный 
класс

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

826 1.3.1.1.3.1.1.2. Ознакомление с 
окружающим ми­
ром (для глухих и 
слабослышащих 
обучающихся)

Зыкова Т.С., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»;
17)строки:

Изменения - 04

829 1.З.1.1.З.2.1.1. Окружающий мир. 
Учебник для обще­
образовательных 
организаций, реа­
лизующих адапти­
рованные основные 
общеобразователь­
ные программы 
(для глухих и сла­
бослышащих обу­
чающихся)

Зыкова М.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 14 июня 
2025 года

830 1..3.1.1.3.2.1.2. Окружающий мир: 
4-й класс: учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы: в 2 частях

Зыкова М.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Приказ 
№ 1598

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 18 мая 
2027 года



28

(для глухих и сла­
бослышащих обу­
чающихся);
1-ое издание

заменить строками: 
«

829 1.З.1.1.З.2.1.1. Окружающий мир. 
Учебник для обще­
образовательных 
организаций, реа­
лизующих адапти­
рованные основные 
общеобразователь­
ные программы 
(для глухих и сла­
бослышащих обу­
чающихся)

Зыкова М.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 14 июня 
2030 года

830 1.З.1.1.З.2.1.2. Окружающий мир: 
4-й класс: учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы: в 2 частях 
(для глухих и сла­
бослышащих обу­
чающихся);
1-ое издание

Зыкова М.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Приказ 
№ 1598

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 18 мая 
2027 года

18)строки:

Изменения - 04



29

833 1.3.1.1.4.1.1.1. Изобразительное 
искусство (для глу­
хих и слабослыша­
щих обучающихся)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А., 
Суринов И.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение »

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

834 1.3.1.1.4.1.1.2. Изобразительное 
искусство. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для глухих 
и слабослышащих 
обучающихся)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А., 
Суринов И.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 3 июля 
2025 года

835 1.3.1.1.4.1.1.3. Изобразительное 
искусство. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для глухих 
и слабослышащих 
обучающихся)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 3 июля 
2025 года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04

833 1.3.1.1.4.1.1. Изобразительное РауМ.Ю., Акционерное обще- 1 Акционерное об- От 20 мая До 25 сен-



30

1. искусство (для глу­
хих и слабослыша­
щих обучающихся)

Зыкова М.А., 
Суринов И.В.

ство «Издательство 
«Просвещение»

щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

2020 г. 
№254

тября 2030 
года

834 1.3.1.1.4.1.1.
2.

Изобразительное 
искусство. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для глухих 
и слабослышащих 
обучающихся)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А., 
Суринов И.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 3 июля 
2030 года

835 1.3.1.1.4.1.1.
3.

Изобразительное 
искусство. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для глухих 
и слабослышащих 
обучающихся)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 3 июля 
2030 года

»;
19)строки:

«

Изменения - 04

845 1.З.2.1.1.3.1.
1.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2

Пфафенродт А.Н., 
Кочанова М.Е.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 до­
полни­
тельный 
класс

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года



31

частях)

846 1.З.2.1.1.3.1.
2.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

Пфафенродт А.Н., 
Кочанова М.Е.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

847 1.З.2.1.1.3.1.
3.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

Пфафенродт А.Н., 
Кочанова М.Е.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

848 1.З.2.1.1.3.1.
4.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

Пфафенродт А.Н. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

849 1.З.2.1.1.3.1.
5.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

Пфафенродт А.Н. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04

845 1.З.2.1.1.3.1.
1.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

Пфафенродт А.Н., 
Кочанова М.Е.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 до­
полни­
тельный 
класс

Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

846 1.З.2.1.1.3.1.
2.

Произношение (для 
слабослышащих и

Пфафенродт А.Н., 
Кочанова М.Е.

Акционерное обще­
ство «Издательство

1 Акционерное об­
щество «Издатель-

От 20 мая 
2020 г.

До 25 сен­
тября 2030



32

позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

«Просвещение» ство «Просвеще­
ние»

№254 года

847 1.З.2.1.1.3.1.
3.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

Пфафенродт А.Н., 
Кочанова М.Е.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

848 1.З.2.1.1.3.1.
4.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

Пфафенродт А.Н. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

849 1.З.2.1.1.3.1.
5.

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 
частях)

Пфафенродт А.Н. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

»;
20)строки:

«

Изменения - 04

888 1.З.6.1.1.3.1.
2.

Речевая практика 
(для обучающихся 
с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Комарова С.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

889 1.З.6.1.1.3.1.
3.

Речевая практика 
(для обучающихся 
с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Комарова С.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года



33

890 1.З.6.1.1.3.1.
4.

Речевая практика 
(для обучающихся 
с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Комарова С.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

891 1.З.6.1.1.3.2.
1.

Букварь (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Аксенова А.К., 
Комарова С.В., 
Шишкова М.И.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

заменить строками: 
«

Изменения - 04

888 1.З.6.1.1.3.1.
2.

Речевая практика 
(для обучающихся 
с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Комарова С.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

889 1.З.6.1.1.3.1.
3.

Речевая практика 
(для обучающихся 
с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Комарова С.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

890 1.З.6.1.1.3.1.
4.

Речевая практика 
(для обучающихся 
с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Комарова С.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

891 1.З.6.1.1.3.2.
1.

Букварь (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2

Аксенова А.К., 
Комарова С.В., 
Шишкова М.И.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года



34

частях)

21) строки:
«

Изменения - 04

896 1.З.6.1.1.2. Математика (предметная область)

897 1.З.6.1.1.2.1. Математика (учебный предмет)

898 1.З.6.1.1.2.1.
1.1.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Алышева Т.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

899 1.З.6.1.1.2.1.
1.2.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Алышева Т.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

900 1.З.6.1.1.2.1.
1.3.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Алышева Т.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

901 1.З.6.1.1.2.1.
1.4.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Алышева Т.В., 
Яковлева И.М.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

902 1.З.6.1.1.З. Естествознание (предметная область)

903 1.З.6.1.1.3.1. Мир природы и человека (учебный предмет)



35

Изменения - 04

904 1.З.6.1.1.3.1.
1.1.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с ум­
ственной отстало­
стью
(с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА­
ДОС»

1 до­
полни­
тельный 
класс

Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

905 1.З.6.1.1.3.1.
1.2.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с ум­
ственной отстало­
стью (с интеллек­
туальными нару­
шениями)

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА­
ДОС»

1 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

906 1.З.6.1.1.3.1.
1.3.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с ум­
ственной отстало­
стью (с интеллек­
туальными нару­
шениями)

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА­
ДОС»

2 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

907 1.З.6.1.1.3.1.
1.4.

Мир природы и 
человека. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
ФГОС образования 
обучающихся с 
умственной отста­
лостью (с интел­
лектуальными

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА­
ДОС»

3 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года



36

Изменения - 04

нарушениями)

908 1.З.6.1.1.3.1.
1.5.

Мир природы и 
человека. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
ФГОС образования 
обучающихся с 
умственной отста­
лостью (с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство В ЛА ДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА- 
ДОС»

4 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

909 1.З.6.1.1.3.1.
2.1.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

910 1.З.6.1.1.3.1.
2.2.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

911 1.З.6.1.1.3.1.
2.3.

Мир природы и 
человека для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

912 1.З.6.1.1.3.1.
2.4.

Мир природы и 
человека для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года



37

Изменения - 04

частях)

913 1.З.6.1.1.4. Искусство (предметная область)

914 1.З.6.1.1.4.1. Музыка (учебный предмет)

915 1.З.6.1.1.4.1.
1.1.

Музыка. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Евтушенко И.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

916 1.З.6.1.1.4.1.
1.2.

Музыка. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Евтушенко И.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

917 1.З.6.1.1.4.1.
1.3.

Музыка. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными

Евтушенко И.В., 
Чернышкова ЕВ.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№ 858

До 25 июня 
2026 года



38

нарушениями)

918 1.З.6.1.1.4.1.
1.4.

Музыка. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Евтушенко И.В., 
Чернышкова Е.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 25 июня 
2026 года

919 1.З.6.1.1.4.2. Рисование (изобразительное искусство) (учебный предмет)

920 1.З.6.1.1.4.2.
1.1.

Изобразительное 
искусство (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

921 1.З.6.1.1.4.2.
1.2.

Изобразительное 
искусство (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

922 1.З.6.1.1.4.2.
1.3.

Изобразительное 
искусство (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

923 1.З.6.1.1.4.2.
1.4.

Изобразительное 
искусство (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

Изменения - 04



39

924 1.З.6.1.1.5. Технология (предметная область)

925 1.З.6.1.1.5.1. Ручной труд (учебный предмет)

926 1.З.6.1.1.5.1.
1.1.

Технология. Руч­
ной труд (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

927 1.З.6.1.1.5.1.
1.2.

Технология. Руч­
ной труд (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

928 1.З.6.1.1.5.1.
1.3.

Технология, Руч­
ной труд (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

929 1.З.6.1.1.5.1.
1.4.

Технология. Руч­
ной труд (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А., 
Симукова Я.С.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

заменить строками: 
«

Изменения - 04

896 1.З.6.1.2. Математика (предметная область)

897 1.З.6.1.2.1. Математика (учебный предмет)

898 1.З.6.1.2.1.1.
1.

Математика (для 
обучающихся с

Алышева Т.В. Акционерное обще­
ство «Издательство

1 Акционерное об­
щество «Издатель-

От 20 мая 
2020 г.

До 25 сен­
тября 2030



40

Изменения - 04

интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

«Просвещение» ство «Просвеще­
ние»

№ 254 года

899 1.З.6.1.2.1.1.
2.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Алышева Т.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

900 1.З.6.1.2.1.1.
3.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Алышева Т.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

901 1.З.6.1.2.1.1.
4.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Алышева Т.В., 
Яковлева И.М.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

902 1.З.6.1.З. Естествознание (предметная область)

903 1.З.6.1.З.1. Мир природы и человека (учебный предмет)

904 1.З.6.1.З.1.1.
1.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с ум­
ственной отстало­
стью
(с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА­
ДОС»

1 ДО­
ПОЛНИ- 
тельный 
класс

Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

905 1.З.6.1.З.1.1.
2.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с ум­
ственной отстало-

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;

1 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года



41

стью (с интеллек­
туальными нару­
шениями)

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА- 
ДОС»

ВЛАДОС»

906 1.З.6.1.З.1.1.
3.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с ум­
ственной отстало­
стью (с интеллек­
туальными нару­
шениями)

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА­
ДОС»

2 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

907 1.З.6.1.З.1.1.
4.

Мир природы и 
человека. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
ФГОС образования 
обучающихся с 
умственной отста­
лостью (с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА­
ДОС»

3 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

908 1.З.6.1.З.1.1.
5.

Мир природы и 
человека. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
ФГОС образования 
обучающихся с 
умственной отста­
лостью (с интел­
лектуальными ' 
нарушениями)

Кудрина С.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВЛАДОС»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ский Центр ВЛА­
ДОС»

4 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью «Из­
дательский Центр 
ВЛАДОС»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

Изменения - 04



42

Изменения - 04

909 1.З.6.1.З.1.2.
1.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

910 1.3.6.1.3.1.2.
2.

Мир природы и 
человека (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

911 1.З.6.1.З.1.2.
3.

Мир природы и 
человека для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

912 1.З.6.1.З.1.2.
4.

Мир природы и 
человека для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями) (в 2 
частях)

Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и другие

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

913 1.З.6.1.4. Искусство (предметная область)

914 1.З.6.1.4.1. Музыка (учебный предмет)

915 1.З.6.1.4.1.1.
1.

Музыка. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу-

Евтушенко И.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года



43

чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

916 1.З.6.1.4.1.1.
2.

Музыка. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Евтушенко И.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

917 1.З.6.1.4.1.1.
3.

Музыка. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Евтушенко И.В., 
Чернышкова Е.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№ 858

До 25 июня 
2026 года

918 1.З.6.1.4.1.1.
4.

Музыка. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Евтушенко И.В., 
Чернышкова Е.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 25 июня 
2026 года

Изменения - 04



44

Изменения - 04

919 1.З.6.1.4.2. Рисование (изобразительное искусство) (учебный предмет)

920 1.З.6.1.4.2.1.
1.

Изобразительное 
искусство (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

921 1.З.6.1.4.2.1.
2.

Изобразительное 
искусство (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

922 1.З.6.1.4.2.1.
3.

Изобразительное 
искусство (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

923 1.З.6.1.4.2.1.
4.

Изобразительное 
искусство (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

924 1.З.6.1.5. Технология (предметная область)

925 1.З.6.1.5.1. Ручной труд (учебный предмет)

926 1.З.6.1.5.1.1.
1.

Технология. Руч­
ной труд (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

1 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

927 1.З.6.1.5.1.1.
2.

Технология. Руч­
ной труд (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными

Кузнецова Л.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

2 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года



45

нарушениями)

928 1.З.6.1.5.1.1.
3.

Технология, Руч­
ной труд (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

3 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

929 1.З.6.1.5.1.1.
4.

Технология. Руч­
ной труд (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Кузнецова Л.А., 
Симукова Л.С.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

4 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

»;

22) строку: 
«

936 1.З.6.2.1.1.1.
5.

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

заменить строкой: 
«

936 1.З.6.2.1.1.1.
4.

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

23)строку:

Изменения - 04



46

«

944 1.З.6.2.1.2.2.
4.

Чтение (для обуча­
ющихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Аксенова А.К., 
Шишкова М.И.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

9 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

заменить строкой: 
«

944 1.З.6.2.1.2.2.
4.

Чтение (для обуча­
ющихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Аксенова А.К., 
Шишкова М.И.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

9 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

24)строку:
«

951 1.З.6.2.2.1.2.
3.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

ЭкВ.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»

заменить строкой: 
«

Изменения - 04

951 1.З.6.2.2.1.2.
3.

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными

Эк В.В. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще-

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года



47

нарушениями) ние»

25)строки:
«

960 1.З.6.2.З.2.1.
2.

Биология. Живот­
ные (для обучаю­
щихся с интеллек­
туальными нару­
шениями)

Никишов А.И., 
Теремов А.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

961 1.З.6.2.З.2.1.
3.

Биология. Человек 
(для обучающихся 
с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Соломина Е.Н., 
Шевырева Т.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

9 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

заменить строками: 
«

960 1.З.6.2.З.2.1.
2.

Биология. Живот­
ные (для обучаю­
щихся с интеллек­
туальными нару­
шениями)

Никишов А.И., 
Теремов А.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

961 1.З.6.2.З.2.1.
3.

Биология. Человек 
(для обучающихся 
с интеллектуаль­
ными нарушения­
ми)

Соломина Е.Н., 
Шевырева Т.В.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

9 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

»;

Изменения - 04



48

26)строку: 
«

981 1.З.6.2.5.2.1.
1.

Изобразительное 
искусство. Учебник 
для общеобразова­
тельных организа­
ций, реализующих 
адаптированные 
основные общеоб­
разовательные про­
граммы (для обу­
чающихся с интел­
лектуальными 
нарушениями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

5 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 24 мая 
2025 года

заменить строкой: 
«

981 1.З.6.2.5.2.1.1. Изобразительное 
искусство. Учеб­
ник для общеоб­
разовательных 
организаций, реа­
лизующих адап­
тированные ос­
новные общеоб­
разовательные 
программы (для 
обучающихся с 
интеллектуаль­
ными нарушени­
ями)

Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

5 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 24 мая 
2030 года

Изменения - 04



49

27)строку:
«

1000 1.3..2.6.1.4.2. Технология. Ос­
новы строитель­
ства. 6 класс: 
учебник для об­
щеобразователь­
ных организаций, 
реализующих 
адаптированные 
основные обще­
образовательные 
программы в со­
ответствии с 
ФГОС образова­
ния обучающихся 
с умственной от­
сталостью (ин­
теллектуальными 
нарушениями); 
1-ое издание

Васенков Г.В., 
Рощина Г.О., 
Ванцаев М.С.

Федеральное госу­
дарственное бюд­
жетное научное 
учреждение «Инсти­
тут коррекционной 
педагогики Россий­
ской академии обра­
зования»

6 Приказ 
№ 1599

Федеральное госу­
дарственное бюд­
жетное научное 
учреждение «Ин­
ститут коррекци­
онной педагогики 
Российской акаде­
мии образования»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 19 мая 
2027 года

»

заменить строкой: 
«

Изменения - 04

1000 1.З.6.2.6.1.4.2. Технология. Ос­
новы строитель­
ства. 6 класс: 
учебник для об­
щеобразователь­
ных организаций, 
реализующих 
адаптированные 
основные обще-

Васенков Г.В., 
Рощина Г.О., 
Ванцаев М.С.

Федеральное госу­
дарственное бюд­
жетное научное 
учреждение «Инсти­
тут коррекционной 
педагогики Россий­
ской академии обра­
зования»

6 Приказ 
№ 1599

Федеральное госу­
дарственное бюд­
жетное научное 
учреждение «Ин­
ститут коррекци­
онной педагогики 
Российской акаде­
мии образования»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 19 мая 
2027 года



50

образовательные 
программы в со­
ответствии с 
ФГОС образова­
ния обучающихся 
с умственной от­
сталостью (ин­
теллектуальными 
нарушениями); 
1-ое издание

28)строки:
«

Изменения - 04

1004 1.З.6.2.6.1.5.1. Технология. Цве­
товодство и деко­
ративное садо­
водство. Учебник 
для общеобразо­
вательных орга­
низаций, реали­
зующих адапти­
рованные основ­
ные общеобразо­
вательные про­
граммы (для обу­
чающихся с ин­
теллектуальными 
нарушениями)

Карман Н.М., 
Ковалева Е.А., 
Зак Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

5 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 24 мая 
2025 года

1005 1.З.6.2.6.1.5.2. Технология. Цве­
товодство и деко­
ративное садо­
водство. Учебник 
для общеобразо­
вательных орга-

Карман Н.М., 
Ковалева Е.А., 
Зак Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

6 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 24 мая 
2025 года



51

низаций, реали­
зующих адапти­
рованные основ­
ные общеобразо­
вательные про­
граммы (для обу­
чающихся с ин­
теллектуальными 
нарушениями)

заменить строками: 
«

Изменения - 04

1004 1.З.6.2.6.1.5.1. Технология. Цве­
товодство и деко­
ративное садо­
водство. Учебник 
для общеобразо­
вательных орга­
низаций, реали­
зующих адапти­
рованные основ­
ные общеобразо­
вательные про­
граммы (для обу­
чающихся с ин­
теллектуальными 
нарушениями)

Карман Н.М., 
Ковалева Е.А., 
Зак Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

5 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 24 мая 
2030 года

1005 1.З.6.2.6.1.5.2. Технология. Цве­
товодство и деко­
ративное садо­
водство. Учебник 
для общеобразо­
вательных орга­
низаций, реали­
зующих адапти-

Карман Н.М., 
Ковалева Е.А., 
Зак Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

6 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 24 мая 
2030 года



52

рованные основ­
ные общеобразо­
вательные про­
граммы (для обу­
чающихся с ин­
теллектуальными 
нарушениями)

29)строки:
«

Изменения - 04

1013 1.З.6.2.6.1.7.1. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

5 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

1014 1.З.6.2.6.1.7.2. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

6 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

1015 1.З.6.2.6.1.7.З. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

7 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

1016 1.З.6.2.6.1.7.4. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту-

Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года



53

Изменения - 04

альными наруше­
ниями)

1017 1.З.6.2.6.1.7.5. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

9 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

1018 1.З.6.2.6.1.8.1. Технология.
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

5 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

1019 1.З.6.2.6.1.8.2. Технология. 
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

6 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

1020 1.З.6.2.6.1.8.З. Технология.
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

7 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

1021 1.З.6.2.6.1.8.4. Технология. 
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше-

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года



54

ниями)

1022 1.З.6.2.6.1.8.5. Технология. 
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

9 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2025 
года

»
заменить строками: 
«

Изменения - 04

1013 1.З.6.2.6.1.7.1. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

5 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

1014 1.З.6.2.6.1.7.2. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

6 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

1015 1.З.6.2.6.1.7.З. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

7 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

1016 1.З.6.2.6.1.7.4. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту-

Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года



55

Изменения - 04

альными наруше­
ниями)

1017 1.З.6.2.6.1.7.5. Технология. 
Швейное дело 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г.

Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

9 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

1018 1.З.6.2.6.1.8.1. Технология. 
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

5 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

1019 1.З.6.2.6.1.8.2. Технология.
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

6 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

1020 1.З.6.2.6.1.8.З. Технология.
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

7 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года

1021 1.З.6.2.6.1.8.4. Технология.
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше-

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

8 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. № 254

До 25 сен­
тября 2030 
года



56

ниями)

1022 1.З.6.2.6.1.8.5. Технология. 
Сельскохозяй­
ственный труд 
(для обучающих­
ся с интеллекту­
альными наруше­
ниями)

Ковалева Е.А. Акционерное обще­
ство «Издательство 
«Просвещение»

9 Акционерное об­
щество «Издатель­
ство «Просвеще­
ние»

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 25 сен­
тября 2030 
года

30) признать утратившими силу строки: 
«

Изменения - 04

1159 2.1.2.5.2.2.1. Финансовая гра­
мотность. 5-7 
классы общеобра­
зовательных ор­
ганизаций

Липсиц И.В., 
Вигдорчик Е.А.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ВАКО»; 
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВИТА-ПРЕСС»

5-7 Приказ 
№287

Министерство фи­
нансов Российской 
Федерации

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 29 ап­
реля 2027 
года

1160 2.1.2.5.2.2.2. Финансовая гра­
мотность. 8-9 
классы общеобра­
зовательных ор­
ганизаций

Липсиц И. В., 
Рязанова О.И.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «ВАКО»;
Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью «Издатель­
ство ВИТА-ПРЕСС»

8-9 Приказ 
№287

Министерство фи­
нансов Российской 
Федерации

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 16 мая 
2027 года

1161 2.1.2.5.2.З.1. Экономика: исто­
рия и современ­
ная организация 
хозяйственной 
деятельности 
(предпрофильная 
подготовка)

Липсиц И.В., 
Савицкая Е.В.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательство 
«ВИТА-ПРЕСС»

7-8 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью Изда­
тельство «ВИТА- 
ПРЕСС»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 25 
июня 2026
года



57

1162 2.1.2.5.2.З.2. Экономика: осно­
вы экономиче­
ской политики

Липсиц И.В., 
Михеева С.А.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательство 
«ВИТА-ПРЕСС»

9 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью Изда­
тельство «ВИТА- 
ПРЕСС»

От 21 сен­
тября 2022 г. 
№858

До 25 
июня 2026
года

3. В приложении № 2 к приказу:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Предельный срок использования учебников, исключенных из федерального перечня учебников, допущенных 
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность»;

б) признать утратившей силу строку:
«

959 1.1.З.4.З.6.1. Экономика (в 2 
книгах)

Липсиц И.В., 
Савицкая Е.В.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательство 
«ВИТА-ПРЕСС»

10- 11 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью Изда­
тельство «ВИТА- 
ПРЕСС»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 31 авгу­
ста 2024 
года

в) признать утратившими силу строки:

Изменения - 04

1150 2.1.2.З.З.1.1. Экономика: исто­
рия и современ­
ная организация 
хозяйственной

Липсиц И.В. Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательство 
«ВИТА-ПРЕСС»

7-8 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью Изда­
тельство «ВИТА-

От 20 мая 
2020 г. 
№254

До 31 авгу­
ста 2024 
года



58

деятельности ПРЕСС»

1151 2.1.2.З.З.1.2. Экономика: осно­
вы экономиче­
ской политики

Липсиц И,В., 
Корецкий В.А., 
Чечевичников А.Л.

Общество с ограни­
ченной ответствен­
ностью Издательство 
«ВИТА-ПРЕСС»

9 Общество с огра­
ниченной ответ­
ственностью Изда­
тельство «ВИТА- 
ПРЕСС»

От 20 мая 
2020 г. № 
254

До 31 авгу­
ста 2025 
года

4. Приложение № 3 к приказу признать утратившим силу.

Изменения - 04


